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3. Spørgsmål AA

1. Indledning

 Jeg er blevet indkaldt til samråd i Folketingets Uddannelsesudvalg på grund af
Professionshøjskolen UCCs varslede lukning af tegnsprogstolkeuddannelsen i År-
hus.

2. Spørgsmål Å

 Hvordan mener ministeren, at lukning af tegnsprogs- og tolkeuddannelsen i Århus 
lever op til lov om professionsuddannelser, der skal sikre et landsdækkende udbud 
også af specialiserede uddannelser?

SVAR

 For det første skal jeg slå fast, at lukningen af tegnsprogstolkeuddannelsen i Århus 
ikke er endeligt besluttet.

 UCC har varslet en nedlæggelse af uddannelsesstedet i Århus.

 Da der er tale om nedlæggelse af et uddannelsessted, har spørgsmålet om en even-
tuel nedlæggelse af tegnsprogstolkeuddannelsen i Århus været behandlet på re-
gionsrådets møde den 24. februar 2010.

 Regionsrådet udtaler, at det ikke kan støtte en nedlæggelse af tegnsprogstolkeud-
dannelsen i Århus, da der på nuværende tidspunkt ikke foreligger et tilstrækkeligt 
beslutningsgrundlag og at Undervisningsministeriet i samarbejde med alle rele-
vante parter afklare, hvordan man kan sikre, at hørehæmmede i hele landet har ad-
gang til nødvendig bistand fra uddannede tolke.

 Dette ligger i tråd med den undersøgelse jeg allerede har igangsat, hvilket jeg 
kommer tilbage til i mit svar på næste spørgsmål.

 Bestyrelsen for UCC skal nu tage stilling til spørgsmålet om nedlæggelse.
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 Jeg vil som tilsynsmyndighed først herefter forholde mig endeligt til spørgsmålet, 
om jeg vil pålægge bestyrelsen at undlade at nedlægge uddannelsen.

3. Spørgsmål AA

Hvilke initiativer vil ministeren tage i forbindelse med planerne om lukning af 
tegnsprogs- og tolkeuddannelsen?

SVAR

 Situationen, som den er nu, er, at 33 elever er blevet varslet om, at uddannelsen 
lukker allerede her til sommer.

 Nærmeste udbud af uddannelsen ligger godt 300 kilometer væk i København.

 Selvom jeg først vil forholde mig til spørgsmålet om nedlæggelsen af uddannel-
sen, når bestyrelsen for UCC har truffet endelig beslutning, har jeg allerede nu 
fundet det naturligt at sikre, at der overvejes løsninger, der afbøder virkningerne af 
en eventuel nedlæggelse.  

 Derfor har ministeriet nu indledt drøftelser med UCC med henblik på, at udbuddet 
i Århus opretholdes indtil sommeren 2011, uanset hvad der besluttes på lang sigt. 
Derved får de studerende, der mangler et år af uddannelsen, mulighed for at fær-
diggøre deres uddannelse i Århus, og de øvrige studerende får længere tid til at 
indrette sig på en eventuel lukning sommeren 2011.

 I forbindelse med drøftelsen har UCC peget på, at uddannelsen skal være mere 
bæredygtig, og at det høje frafald, som gør uddannelsen fagligt sårbar, bør mind-
skes.

 Det skal vi have undersøgt nærmere.

 Derfor har jeg igangsat en undersøgelse, som skal kortlægge uddannelsens indhold 
i forhold til de krav, som omverdenen og de studerende stiller til en tegnsprogstol-
keuddannelse i dag. Når disse spørgsmål er undersøgt, vil der være et grundlag for 
at tage stilling til, hvad der skal ske med afdelingen i Århus.

 Dette ligger som sagt i tråd med udtalelsen fra Regionsrådet i Region Midtjylland 
af 25. februar, hvoraf det fremgår, at en række af disse spørgsmål bør belyses i 
forhold til udbuddet af tegnsprogstolkeuddannelsen.


